

MINUTIS

THOUGHT, Lithuanian daily news.

Permitted by UNRRA Team 155.

Eina kasdien, išskyrus šventadienius.
Redaguojama redakcijoje kolegijai, atsak. redaktorius J. Vasaitis.

Memmingenas, Airport, Baltic Camp.
Prenumeratos kaina-menesiui 5 RM.

Nr. 45 Memmingen, Penktadienis, 1946 m. balandžio mėn. 12 d. I metai

Trumanas apie bado pavojų

Londonas, IV. 12. Vakar vakare prez. Trumanas spaudos konferencijoje pareiškė, kad maitinimo krizė, užsibaigęs ateinančių trijų mėnesių laikotarpyje, kurie bus sunkūs. Tačiau suvatus Amerikos kviečių derliu jokios maitinimo krizės nepaunatoma. Prancūzijoje ir šiaurės Afrikoje šiais metais laukiama labai gero, stačiai, rekordinio derliaus.

Buv. UNRRA-os vyr. direktorius Lehmanas tuo klausimu yra didelis pesimistas. Jis vakar pareiškė, kad trumpu laiku maitinimo sunkumų nebūsi galima pašalinti. Dar ir ateinančiais metais pasipulis turės didelių sunkumų maitinimo srityje.

JAV nota Sovietų Sąjungai

Londonas. Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė iškė Sovietų Sąjungai notą, kurioje reikalaujama prarasti Maskvos Konferencijoje žadėtus rinkimus Rumunijoje.

Tokia pat nota iškė ir Didžioji Britanija.

Hooveris Berlyne

Londonas, IV. 12. Vakar į Berlyną atvyko buv. Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas Hooveris, kur užtruks 3 dienas ir tirs maitinimo padėtį.

Bavarijos ministras pirmo de. Högereris vyks į Berlyną pataryti Hooveriui pranešimą apie maitinimo padėtį Bavarijoje.

Darbiečių rezoliucija

Londonas. Anglijos darbo partijos vykdomasis komitetas priėmė rezoliuciją, kurioje reikalaujama, kad Sovietų Sąjunga nenaudotų teroro prieš socialdemokratų Vokietijoje, ir kad leistų jiems veikti taip, kaip sie patys nori.

Pagarbų sudaryta Belgijos vyriausybė

Londonas. Prieš porą savaitių Belgijoje sudaryta kairiųjų politinių partijų koalicinė vyriausybė vakar parlamente gavo pasiūlymą tik dvių balsų dauguma (84282). Kaip žinoma, ankščiau desinišioms partijoms sudaryti vyriausybė nepavyko, nes pasitinkimo rezoliucija nebuvo nei priimta, nei atmetta (90 balsų prieš 90 už).

Austrijos lenkai ir ukrainiečiai gražinami

Iš Austrijos pranešama apie privarjimą be pilietybės lenkų ir ukrainiečių registracijai gražinimo tikslu. I šio kraštus Austrijos policija pavesta prižiūrėti šio parėdymo vykdymą.

Sajunkininkai apie rinkimus Graikijoje

Londonas, IV. 12. Sajungininkų misijos nariai, kurie buvo nuvykę stebėti rinkimų eigos į Graikiją, vakar padarė oficialų pranešimą, kuriame sakoma, kad rinkimai buvo praversti objektyviai ir pilnai išreiškia tautos valią.

Sąmoningai rinkimuose dalyvavo ir reiškė savo valią 60% visų gyventojų, gi iš likusių 40%, kurie rinkimuose nedalyvavo, tik 3% tai darė dėl politinių sumetimų.

Tas faktas, kad kairiosios grupės rinkimus boikotavo, negalys mesti jokio šešėlio, nes jeigu jos būtų ir dalyvavusios rinkimuose, tai vistiek nebūtų turėjusios lemiančios reikšmės į rinkimų rezultatus.

Sie rinkimų rezultatai esą įtikinantys, nes ir normaliais laikais Graikijoje rinkimuose balsuodavo tik 70% turinčių teisę balsuoti. Britų kariuomenės buvimas Graikijoje į rinkimus jokios į tokos neturėjo.

Nauja okupacinė zona Vokietijoje

Londonas. Tam tikra britų okupacinės zonos Vokietijoje dalis bus užimta olandų kariuomenės ir iš jos bus sudaryta atskira okupacinė zona, kaip neseniai buvo sudaryta belgų zona. Olandija taip pat dalyvaus ir alijantų kontrolinėje Taryboje.

Ispanijoj gaminamos atomines bombos?

Londonas, IV. 11. Jungtinių Amerikos Valstybių oficialūs sluoksniai yra pareiškė, kad vokiečių mokslininkai Ispanijoje vykdo atominės energijos tyrinėjimo darbus. Lenkų vyriausybė šį faktą yra panaudojusi iškeldama Ispanijos reikalą Saugumo Taryboje ir kaltindama Ispaniją, kad ši grąšina taikai. Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė pareiškė prisidinti prie Lenkijos vyriausybės pareiškimo Ispanijos klausimą svarstyti, tačiau pasilieka sau teisę spręsti, kurių diplomatinų priemonių reikia imtis prieš Ispaniją.

Oficialūs Jungtinių Amerikos Valstybių sluoksniai taip pat pareiškė, kad esą prie Bilbao Ispanijoje yra įrengti fabrikai gaminantieji atominę energiją.

Londonas, IV. 12. Jungtinių Amerikos Valstybių užsienių reikalų ministerija demantuoją žinią, kad Jungtinių Amerikos Valstybių pasiuntinybės įstajos Ispanijoje esą susėkė fabrikus bei įmones, kur yra gaminamos atominės bombos ir kad šiam darbiu vadovauja vokiečių mokslininkai.

Naujas masinis kapas

Lenkijos Pamarėje, Šterbos miškuose rasta kolektyvūs 12.000 žmonių, nacių nužudytų,

Roosevelto mirties sukaktuviu metines

Roosevelto mirties sukaktuvių metinės

Lygiai prieš metus pirmosiomis popiečio valandomis mus pasickė liūdna žinia, kad amžinai užmigo Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentas Franklinas Rooseveltas, didysis kovotojas dėl žmonijos ir ypač mažųjų tautų ir valstybių laisvės. Sis žmogus sugėbėjo išvėlyti ne tik į artimą, bet ir į tolimą ateitį, duodamas amžinos taikos idėja.

Kilus antrajam pasaulio karui, visa žmonija savo likimą sudėjo į Roosevelto rankas, nes žinojo, kad jis siekia sunaikinti militarizmą, išlaisvinti prislėgtas tautas ir okupuotas valstybes, o taip pat plačiausiai įgyvendinti keturias pagrindines žmogaus laisves.

Rooseveltas domėjosi ir Lietuvos klausimu. Jis per Amerikos lietuvių patiekiamus mūsų tautos troškimus sufickdavo nuosirdžiai, prijausdamas ir duodamas vilčių, kad jie bus įgyvendinti.

Siandien kalbės Trumanas

Londonas, IV. 12. Siandien Trumanas kalbės Roosevelto metinių sukaktuviu proga. Jo kalba bus transliuojama ir į Europą 20 val. Vidurio Europos laiku radijo bangomis 16, 19 ir 25 m.

karstai. Speciali komisija, kuri stengiasi identifikuoti nelaimingųjų aukų lavonus, yra nustaciusi, jog žymią dalį nužudytųjų sudaro lenkai, rumunai ir lietuviai. Fuldos lenkų laikraštis "Gazeta Polska" (Nr. 1/31) mano, kad čia palaidoti lietuviai pateko į masinius kapus iš Seinų-Punsko apygardos, iš užnemunės evakuoti, ar pabėgėliai, ar iš kitur, pvz., iš Stutthofo koncentracijos stovyklos. Seinų-Punsko apygarda buvo prijungta prie Reicho ir valdoma iš Rytprūsių kaip jų dalis. Si erdvė buvo reikalinga "ištuštinti".

Kun prof. M. Krupavičius ir žydai

1942 m. kun. prof. Mykolas Krupavičius buvo tardomas prieš areštavimą ir išvežimą į Vokietiją Kauno Gestape. Tardytojus sten gėsi įtikinti Krupavičių, kad žydai esą didžiausi Lietuvos priešai, kad tik žydus išnaikinus Lietuva būsianti laiminga, kad lietuvių intelektualai atsakingi už lietuvių tautos neprisidėjimą prie žydų naikinimo, kad istorija aukštai iškelsianti vokiečių nuopelnus žmonijai už žydų išnaikinimą. Kun. prof. M. Krupavičius pasiūlė geriau palaukti pačios istorijos sprendimo, negu jai bėgti už akių... ("Eltos Biuletėnis" Nr. 3.)

Sauksmas i sažine

Is klos gyvenimo

Is "Tėviškės Aidų" neseniai "Minties" perspausdintas straipsnis "Mūsų Uždaviniai" sukelia ne tik rašytojų, intelektualų, bet ir kiekvieno lietuvių galvoj didelį susimąstymą ar mes pateisinsime savo vegetaciją dabartį ir ką mes, anot poeto, parnešime savo tikrai motinai — Lietuvai ateity? Tai klausinai, kurie duria tiesiai į širdį ir į sažinę.

Mūsų kūrybininkai, inteligentija savo šinio apsnūdimo negali šiandien patalpyti sąlygomis. Kokios jos bebūtų, jos geresnės, negu Basanavičiaus, Kučinskų veikėjams arba likusiems mūsų už geležinės uždangos.... Netgi tvirtinti, kad mums yra sudarytos palankios sąlygos kūrybiniam darbiui sąlygose kūrė Strazdelis, Bilas ir kit.? Mums trūksta galingos dvasios bet kokiu būdu bilti galingais dvasios vaizdais — kūryba.

Rašytojai, intelektualai, reikite, mes dirbame, kiek daug eilėraščių, apeliuoja į intelektą, niuose nejaučia s... Vairganto dvasio daug smulkių kūrų "Tėvynės Var... "Jaunosios Lietuvos eilinis skaitis rašytojai, ir

Svarbiausia intelektualų tuos pačius buvau ši kl... Kas žin... ir... a... my... tur... bius... tuziazn... mūsų se... rie laiko... meniško, ... dėl sriubos, ... retės... Kai... dinti pinigus, buvo pamokyti, žmogaus sažinė, c... Bet tie, kurie išliko liai", visas viltis, kaip... los direktorius, anglas jaunimą, kuris ateis į idealizmu ir nauja kūryba

Siandien mūsų inteligentija yra gausi ir yra daugiausia čia. Tik liūdna, kad mi tiek daug inteligentijos, int... jaučiame tu Basanavičiaus... bės Tarybos laik... nuotaikų, ne... tų didė...

report. Vakar įvyko lie... uriamame buvo persiorga... ndruomenės pagrindais. ... aldomieji organai: 1. ... ndruomenės komite... s, V. Aglinskas, P... laukis ir A. Kar... omisiją išrinkti: ... Zubras, 3. Teis... avičius, p. Seš... A. Kleckaus-

nuotai... uvos... jijos... an-